INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
LIV**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XXIV PARS**

Ostpr. Fol., vol. 42, 49, 50, 1535-1536

edidit

CAROLINA LANCKOROŃSKA

NON EXSTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 2

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKOROŃSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

INDEX RERUM

Introductio	Pag.	VII
Abbreviationes	»	VIII
Textus	»	3
Elenchus epistolarum	»	217
Index personarum et locorum	»	225

INTRODUCTIO

Hoc LIV volumine seriei nostrae Elementa ad Fontium Editiones, quo publicationem pergimus litterarum, ab Alberto in Prussia duce in Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae annis 1535-1536 missarum, 298 exemplaria eiusmodi epistolarum continentur. Nunc quidem minorem videmus esse numerum epistolarum, quae ad Sigismundum I Poloniae regem datae erant, quarum nonnisi 32 illis duobus annis scriptas perspicimus. Inter quas una praesertim, 18 die Februarii 1536 data, sane notabilis est animumque lectoris percutit eo, quod una cum ea tredecim exemplaria aliarum epistolarum, vel ab ipso duce Alberto ad alios missarum, vel ad eum ab aliis datarum, regi transmissa erant. Quae scripta fere omnia de rebus publicis tractant, praecipue vero de periculis, veris vel fictis, quae Regno Daniae noviterque electo eius regi Christiano III et ipsi Ducatui Prussiae ex parte Ordinis Theutonicorum eique adhaerentium Germaniae principum imminere videbantur.

Duorum illorum annorum intervallo maximam sane epistolarum a duce Alberto datarum partem accepit Ioannes Chojeński, episcopus primum Premisliensis, deinde Plocensis, Cancellariae Regiae de facto praefectus et moderator, ad quem 44 epistolae missae erant. Sunt praeterea et ad alios Regni Magnique Ducatus proceres saeculares et spirituales datae litterae, quibuscum duci in Prussia varii generis relationes et commercia intercedebant, ut puta Lucas et Andreas a Górká, Albertus Gasztold, Petrus Gamrat, Nicolaus Wolski aliique. Epistolae germanico idiomate exaratae, imprimis Nicolao Nibschitz (28), Iosto Ludovico Decio (17) et nonnullis aliis destinatae, propter earum singularem scribendi et grammaticae rationem, easdem prae se ferunt difficultates, quarum in praecedentis voluminis Introductione iam brevem fecimus mentionem (ut de scriptorum vel potius descriptorum erroribus iam prorsus taceamus).

Restat, ut collegae nostro Luciano Olech, pro opera in hoc quoque perficiendo volumine diligenter navata, sinceram, ut antea, habeamus gratias.

C.L.

ABBREVIATIONES

A.T.	Acta Tomiciana
El.	Elementa ad Fontium Editiones
M.D.L.	Magnus Ducatus Lithuaniae
R.P.	Regnum Poloniae

TEXTUS

1535

Anno a nato Christo Millesimo Quingentesimo Trigesimo Quinto

N. 1082

E Regio Monte, 7.I.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Apel, cancellario suo,

de Ordinis Theutonicorum moliminibus et insidiis contra se et subditos suos struendis certior factus, rogat, ut in Germania expiscari studeat, « quinam sint isti, quomodo, ubi et quando, quibus denique rationibus » eiusmodi conspirationem facere velint.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 586-588.

Salutem et benevolentiam nostram.

Eximie, fidelis noster atque dilecte.

Scrripsimus nuper Dignitati Tuae cum Noremburgensi nuncio et ad eas literas, quas a Dignitate Tua accepimus, satis prolixè et copiose a nobis responsum videtur. Quas iam dudum Dignitatem Tuam accepisse nobis nullum est dubium. Cum autem eis in literis etiam Theutonici Ordinis et variarum practicarum, quae iam passim ac ubique ferme adversus nos exurgunt, mentionem fecerimus, ac nobis iam per amicorum quorundam literas certo sit relatum, multa et varia Ordinem Theutonicum contra nos nostramque provintiam moliri, quae res non tantum ad personae nostrae lesionem et iniuriam, verum etiam nostrorum subditorum et tocius terrae Borussiae incommodum et detrimentum spectare videtur, decrevimus plane et statuimus ea de re pauca ad Dignitatem Tuam perscribere, non dubitantes, quin Dignitas Tua hac in re et causa nostra diligentem adhibitura sit operam. Quod eandem ita facturam non diffidimus. Itaque Dignitatem Tuam ignorare^{a)} nolumus nos a quibusdam cerciores factos, Ordinem Theutonicum una cum suis adhaerentibus miras sane atque varias practicas in animo habere, nobis nostrisque subditis insidias struere, omnia denique contra nos moliri, quo in^{b)} inferendis nobis incommodis et malis suam tandem possint explere libidinem. Nos vero, qui omnem spem et fiduciam nostram in Deum Optimum Clementissimumque, qui suos nunquam deserturus est, collocamus et ponimus, nec etiam alium, presertim in Germania, nunc habemus, cui satis tuto hanc rem et causam nostram commendare atque credere possumus, Dignitatem Tuam imprimis rogatam volumus, ea velit quamprimum et haud gravatim nostro nomine, vel per literas, vel quovis alio modo ab amicis et Senatu Nurembergensi diligenter expiscari, quinam sint isti, quomodo, ubi et quando,

quibus denique rationibus aut conditionibus inter sese conspirarint adversus nos et an talis rumor^{z)} seu conspiratio apud nos^{c)} etiam ita spargatur in vulgus. Nam cum praesentium rerum status admodum sit periculosus, summaque necessitas postulet, ut praesentibus periculis in tempore eamus obviam, faciet nobis Dignitas Tua rem sane quam gratissimam, si nos cum hiis, tum aliis de rebus, quam plenissime ac citissime reddiderit certiores. Poterit autem Dignitas Tua commodissime istud a dilecto et fideli nostro Georgio Voglero ac aliis quibusdam amicis cognoscere atque expiscari. Quo cognito, cupimus primo quoque tempore id nobis per Dignitatem Tuam proprio nuntio nostris expensis et sumptibus indicari. Quod ut faciat Dignitas Tua, etiam atque etiam clementer petimus. Dabimusque operam, ut in referenda erga Dignitatem Tuam gratia nunquam ingrati aut immemores inveniamur, cui omnia fausta foeliciaque precamur. Quod mutato titulo has literas easque alieno sygillo sygillatas ad Dignitatem Tuam dedimus, rogamus, id eam ob causam Dignitas Tua a nobis factum existimet. Nam cum magna sit hodie multorum hominum improbitas, et nusquam, ut Poeta ait, tuta fides, mandavimus fideli nostro atque dilecto Hieronimo^{d)} Schurstab, nobis a secretis, ut ille hasce nostras literas, quasi suo nomine scriptas, proprio suo sygillo obsignaret. Idque hoc modo atque ea ratione etiam^{e)} a Dignitate Tua fieri petimus, ut scilicet quociens Dignitas Tua ad nos scribit, mutato etiam titulo, illa praedicto Hieronymo nostro eas literas, tanquam ad illum scriptas, reddi ac perferri curet. Qua in re Dignitas Tua nobis factura est rem admodum gratam. ... Datae e Regio Monte VII Ianuarii, anno etc. 1535.